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3 دریاپایه
احیای بورسیه دریایی چابهار پس از ۱۲ سال

رئیس دانشــگاه علوم دریایی و دریانوردی چابهار 
گفت: روند پذیرش دانشجویان دریایی پس از حدود 
۱۲ سال وقفه مجدداً از طریق کنکور سراسری برقرار 
شده و این دانشــگاه با افتخار توانسته فرصت‌های 
بورسیه و آموزش تخصصی را برای علاقه‌مندان به 

رشته‌های دریانوردی و مهندسی کشتی فراهم کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، امیر رجایــی بیان کرد: 
روند پذیرش دانشجویان دریایی در سال تحصیلی 
جدید با برنامه‌ریزی دقیق و متمرکز آغاز شده است 
و تمامی مراحل اولیه ثبت‌نام و غربالگری به‌صورت 
یکپارچه انجام می‌شــود. وی گفت این شیوه باعث 
شده فرایند ورود دانشجویان به دانشگاه علوم دریایی 
و دریانوردی چابهار بانظم و کیفیت بیشــتری دنبال 

شود.
وی افزود: دانشــجویان پس از طی مراحل اولیه، بر 
اساس شــاخص‌های تخصصی به دانشگاه معرفی 
می‌شوند و در ادامه، تجهیزات، وســایل و الزامات 
مرتبط بــا دوره‌های دریایــی در اختیــار آنها قرار 
می‌گیرد. رجایی تأکید کرد کــه بخش قابل‌توجهی 
از پذیرفته‌شدگان، یعنی حدود ۷۰ درصد، به‌عنوان 
بورســیه شــرکت ملی نفتکش و ســازمان بنادر و 

دریانوردی به تحصیل می‌پردازند.
رئیس دانشگاه علوم دریایی و دریانوردی شهرستان 
چابهار تصریح کرد: ۳۰ درصد باقی‌مانده دانشجویان 
به‌صورت آزاد وارد این دانشگاه شده و در رشته‌های 
مختلف از جمله مهندســی کشتی تحصیل می‌کنند. 
او مزیت مهم این گروه آن اســت که در طول دوران 
تحصیل با شرکت‌ها، ارگان‌ها و ناوگان‌های دریایی 
کشور همکاری آموزشــی و عملی دارند که این امر 

موقعیت شغلی آنان را بسیار تقویت می‌کند.
رجایی اظهار کرد: این دانشگاه با افتخار اعلام می‌کند 
که پس از حدود ۱۲ سال وقفه در نظام بورسیه، روند 
پذیرش دانشجویان بورسیه مجدداً از طریق کنکور 
سراسری برقرار شده است. این اتفاق دستاورد مهمی 
برای دانشــگاه و صنعت دریایی کشــور محسوب 
می‌شــود و می‌تواند به افزایش ظرفیت‌های آموزش 

تخصصی در سال‌های پیشرو کمک کند.
وی ادامه داد: هدف دانشــگاه این است که با توسعه 
زیرساخت‌ها و جذب حمایت‌های سازمانی، تعداد 
بورسیه شدگان را در سال‌های آینده افزایش دهد تا 
فرصت‌های بیشتری برای جوانان علاقه‌مند به حوزه 
دریایی فراهم شــود. او گفت این روند روبه‌رشد، 
پاســخگوی نیاز روبه‌افزایش صنعــت دریانوردی 

کشور خواهد بود.

نظریه دانشگاه دریایی هوشمند توسط 
ایران در جهان ثبت شد

فرمانده دانشــگاه دریایی حضرت امام خمینی )ره( 
نوشــهر از ارائه نظریه‌ای در حوزه »دانشــگاه‌های 
هوشمند و تحول آموزش با بهره‌گیری از فناوری‌های 

نوین« توسط ایران در چین خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، دریادار ابوطالب مطلبی 
در رویداد ملی »سپر نوآوری« با قدردانی از حضور 
مهمانان، مدیران اســتان مازندران و پژوهشــگران، 
دانشگاه را افتخار تربیت آینده‌سازان نیروی دریایی 
عنوان کرد و گفت: حضور چهره‌های علمی و اجرایی 

کشور در این برنامه مایه سربلندی دانشگاه است.
وی با اشاره به سالگرد تأسیس دانشگاه و گرامیداشت 
روز دانشجو افزود: دوران دانشجویی برای هر فرد 
به‌عنوان خاطره‌انگیزترین مقطع زندگی باقی می‌ماند 
و تلاش ما این است که دانشجویان در دوره تحصیل 
خود بهترین تجربه آموزشــی، پژوهشی و تربیتی را 
کسب کنند.فرمانده دانشــگاه دریایی نوشهر تأکید 
کرد: دانشــگاه نه‌تنها در فراگیــری علم و پژوهش 
پیشتاز است، بلکه در تربیت افسرانی که مدنظر ارتش 
جمهوری اســامی ایران و نیروی دریایی راهبردی 
است نیز برنامه‌ریزی دقیقی دارد.وی همچنین تصریح 
کرد: همکاری بخش‌های مختلف از جمله شــرکت 
ملی نفتکش و دریابانی، زمینه‌ساز آموزش‌های کارآمد 

و اثرگذار برای آینده کشور خواهد بود.
دریادار مطلبی با اشــاره به اهمیــت ایده‌پردازی و 
نوآوری در ارتقای اعضای هیئت علمی و توســعه 
علمی کشور بیان کرد: گاهی یک ایده ساده و ابتدایی 
می‌تواند به نظریه‌ای قابل ثبت تبدیل شود و راهی نو 

در مسیر تحول دانشگاهی ایجاد کند.
وی از ارائه نظریه‌ای در حوزه دانشگاه‌های هوشمند 
و تحول آموزش با بهره‌گیــری از فناوری‌های نوین 
به‌عنوان نمونه‌ای از اهمیت نــگاه نوآورانه یاد کرد 
و گفت: این نظر توسط دانشگاه دریایی در نشست 

جهانی چین مطرح و به نام ایران ثبت شد.
وی در پایان از تلاش‌های واحد پژوهش، مرکز رشد 
و مجموعه علمی دانشگاه قدردانی کرد و بر ضرورت 
ادامه مسیر توســعه علمی و فناوری در هماهنگی با 

نیازهای راهبردی کشور تأکید نمود.

رئیس اداره محیط ‌زیست دریایی استان بوشهر:

ورود فاضلاب به دریا معضل 
جدی بندر بوشهر است

رئیس اداره محیط ‌زیست دریایی استان بوشهر گفت: ورود 
فاضلاب خــام و نیمه‌تصفیه به آب‌های ســاحلی از طریق 
شــبکه جمع‌آوری و کانال‌های آب‌های سطحی، از معضلات جدی 
زیست‌محیطی شهرهای ساحلی بویژه شهر بوشهر است که باید فوری 

مدیریت و ساماندهی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدامین طلاب به ایرنا اظهار کرد: یکی 
از مشکلات اساسی شهرهای ساحلی مانند بوشهر، ورود فاضلاب به 
دریا است؛ مشکلی که هم از طریق شبکه جمع‌آوری فاضلاب و هم 
کانال‌های هدایت آب‌های سطحی، اکوسیستم ساحلی و خاک اطراف 

را با تهدید مواجه کرده‌است.
وی بیان کرد: بخشی از فاضلاب جمع‌آوری‌شده توسط شبکه، به تصفیه‌خانه عالی‌شهر منتقل می‌شود اما با 
توجه به اینکه فرایند تصفیه در این تصفیه‌خانه کامل نیست، سرریز فاضلاب به‌صورت تصفیه‌نشده وارد 

خور شکسته شده و مشکلات گسترده زیست‌محیطی ایجاد می‌کند
رئیس اداره محیط‌زیست دریایی استان بوشهر افزود: ورود پساب تصفیه‌نشده باعث آلودگی خاک، ایجاد 
نیزارهای ناسازگار و تغییر کاربری اکولوژیکی محیط شده‌است و این وضعیت نیازمند ورود شرکت‌های 
توانمند برای تکمیل سیستم تصفیه و استفاده از آب تصفیه‌شده در بخش‌هایی مانند کشاورزی صنعتی، 

تولید چوب و کاغذ است.
طلاب، مشکل دوم شهرهای ساحلی را ورود فاضلاب خام به کانال‌های آب‌های سطحی عنوان کرد و ادامه 
داد: این کانال‌ها برای هدایت آب باران به سمت دریا طراحی شده‌اند اما برخی صنوف و شهروندان بدون 
رعایت ضوابط محیط‌زیستی، آب خاکستری و فاضلاب ساختمان‌ها را به این کانال‌ها هدایت می‌کنند که 

در نهایت به دریا راه پیدا کرده و موجب آلودگی مستقیم ساحل می‌شود.
وی تأکید کرد: شهرداری‌ها به عنوان مسئول پاکسازی و نگهداشــت کانال‌ها و شرکت آب و فاضلاب 
به‌عنوان نهاد متولی باید استفاده‌کنندگان را ملزم کنند تا فاضلاب را به‌طور کامل به شبکه منتقل کنند و از 

تخلیه آن در معابر شهری و کانال‌ها خودداری شود.
رئیس اداره محیط‌زیست دریایی استان بوشهر اظهارکرد: مدیریت علمی و مشترک بین دستگاه‌ها می‌تواند 
از این معضل جلوگیری کند و کاهش آلودگی، حفظ زیست‌بوم ساحلی و سلامت مردم را به دنبال داشته 

باشد.

صالحی امیری: 

از خزر تا خلیج فارس؛ برنامه منسجم دولت 
برای رونق گردشگری دریایی است

 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی با اشاره به اقدامات 
تازه دولت در حوزه دریا گفت: تاکنون تنها 
گام‌های ابتدایی در این مسیر برداشته شده 
بود اما امروز حرکت جدی و منســجم به 
سمت توســعه گردشــگری دریایی آغاز 

شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیدرضا صالحی 
امیری در حاشــیه شــورای اداری استان 
مرکزی در جمع خبرنــگاران، افزود: در 
ماه گذشته نخســتین اجلاس استانداران 

ساحلی با حضور نماینده رئیس‌جمهور در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد و 
در ادامه، سفر مشترکی به استان گیلان به همراه دکتر عراقچی وزیر امورخارجه انجام گرفت که در این سفر 
استانداران ساحلی دریای خزر دعوت شدند تا هماهنگی‌های لازم برای توسعه اقتصادی و سرمایه‌گذاری 

در این حوزه صورت گیرد.
وی با بیان اینکه گفت‌وگوهای مؤثری با سرمایه‌گذاران انجام شده است، اظهار کرد: خوشبختانه امروز در 
مسیری قرار داریم که یک برنامه منسجم در حوزه دریا شکل گرفته است و به تعبیری، تاکنون تنها »پایمان را 
به دریا گذاشته بودیم« اما اکنون »روی به دریا کرده‌ایم« و این تغییر نگاه، آغازگر فصل تازه‌ای در بهره‌برداری 

از ظرفیت‌های دریایی کشور خواهد بود.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی همچنین از راه‌اندازی حرکت روزانه کشتی‌ها از بندر 
چابهار خبر داد و گفت: این اقدام به‌عنوان یکی از گام‌های عملی در توســعه گردشگری دریایی، زمینه‌ساز 

ارتباط گسترده‌تر با کشورهای منطقه خواهد شد.
صالحی امیری افزود: در توافقی با وزیر گردشگری عمان مقرر شد تعداد زیادی کشتی کروز به مقصد ایران 
اعزام شود تا بنادر کشور بتوانند در حوزه خلیج فارس گردشگری دریایی فعال و گسترده‌ای را تجربه کنند.

وی تأکید کرد: با این توافق و برنامه‌های در دست اجرا، بنادر ایران از شــمال تا جنوب به کانون‌های مهم 
گردشگری دریایی تبدیل خواهند شد و این امر نه تنها به رونق اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری کمک می‌کند 

بلکه زمینه‌ساز معرفی بهتر فرهنگ و میراث ایران به گردشگران خارجی خواهد بود.

              بنادر

گروه فرهنگ دریایی- شــماره ویژه‌ای از مجله 
 Deep-Sea Research Partمعتبر بین‌المللی‌
II با محوریت مطالعات تخصصی اقیانوس‌شناسی، 
زیســت‌محیطی و اکولوژیک خلیج‌فارس منتشر شده است. 
رویدادی علمی که به گفته کارشناسان و پژوهشگران، یکی 
از جامع‌ترین مجموعه‌هــای داده‌ای و تحقیقاتی درباره این 
پهنه آبی حســاس در دهه اخیر به‌شــمار می‌آید. این شماره 
ویژه حاصــل چندین ســال پژوهش میدانــی، پایش‌های 
اقیانوس‌شناســی، مدل‌ســازی‌های محیطــی و همکاری 
میان‌دانشگاهی در ســطح منطقه و جهان اســت و جایگاه 
خلیج‌فارس را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین حوضه‌های نیمه‌بسته 
جهان در مطالعات اقلیم، اکولوژی و ژئوپلیتیک علمی دوباره 

برجسته می‌کند.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، این ویژه‌نامه حاصل همکاری 
گســترده پژوهشــگران داخلــی و بین‌المللی اســت و به 
موضوعاتی همچون تغییرات اقلیمی، وضعیت زیستگاه‌های 
حســاس، ســامت مرجان‌ها، گردش آب، روند شوری و 
دما و اثرات آلودگی‌های انســانی بر اکوسیستم خلیج‌فارس 
می‌پردازد. داده‌ها و تحلیل‌های ارائه‌شــده در این شــماره، 
تصویری دقیــق و به‌روز از وضعیت محیط‌زیســت یکی از 
مهم‌ترین پهنه‌های نیمه‌بســته جهان ارائه می‌کند. آنطور که 
اعلام شــده این شــماره ویژه که اکنون روی وبگاه رسمی 
ناشــر-الزویر در دســترس قرار گرفته اســت، به ابتکار و 
پیگیری دکتر مریــم قائمی، عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
ملی اقیانوس‌شناسی و علوم جوی که مسئولیت نایب‌رئیسی 
کمیسیون منطقه‌ای اقیانوس‌شناسی بین‌دولتی یونسکو را نیز 
برعهده دارد، به‌عنوان سردبیر مسئول این شماره تهیه و منتشر 

شده است. 

گامی مهم برای دیده‌شدن علمی خلیج‌فارس

مریــم قائمــی، عضــو هیــأت علمــی پژوهشــگاه ملی 
اقیانوس‌شناســی و علوم جوی در جمع خبرنگاران با تأکید 
بر اهمیت انتشار این مجموعه، اظهار کرد: برای نخستین‌بار 
یک مجله معتبر بین‌المللی، مجموعه‌ای مستقل و تخصصی 
را به‌طور کامل به خلیج‌فارس اختصاص داده است و اکنون با 
انتشار نهایی مقالات، این موضوع در سطح جهانی برجسته‌تر 
از همیشه دیده می‌شود. انتشــار مجموعه علمی بین‌المللی 
درباره ویژگی‌های اقیانوس‌شناختی و اکولوژیک خلیج‌فارس 
گامی مهم در مسیر دیده‌شدن علمی و بین‌المللی خلیج‌فارس 

است.
نایب‌رئیس کمیســیون منطقه‌ای اقیانوس‌شناسی بین‌دولتی 
یونســکو در صحبت‌های خود بیان کرد: این شماره ویژه با 
همکاری گسترده پژوهشگران کشورهای مختلف تهیه شده و 
می‌تواند به‌عنوان مرجع مهمی برای سیاست‌گذاری، مدیریت 
محیط‌زیست دریایی و توسعه تحقیقات آینده در خلیج‌فارس 

مورد استفاده قرار گیرد.

ارسال ۴۳مقاله از ۱۲کشور و پذیرش ۲۱مقاله
عضو هیات علمی پژوهشــگاه ملی اقیانوس‌شناسی و علوم 
جوی در ادامه صحبت‌هــای خود افزود: برای انتشــار این 
مجموعه ۴۳مقاله از پژوهشگران 12کشــور از جمله ایران، 
عراق، عربستان ســعودی، قطر، کویت، هند، آمریکا، آلمان، 
نروژ، تایوان و آفریقای‌جنوبی ارســال شد که پس از داوری 
سختگیرانه، ۲۱مقاله پذیرش شد و میزان پذیرش در حدود 

۴۹درصد بوده است.
»قائمی« یادآور شــد: در این شــماره ویژه، پژوهشگران و 
مؤسسات علمی ایران از جمله پژوهشگاه ملی اقیانوس‌شناسی 
و علوم جوی، دانشــگاه هرمزگان، دانشــگاه شهید بهشتی، 
سازمان حفاظت محیط‌زیســت و چند دانشگاه بزرگ کشور 
مشارکت پررنگی داشته‌اند و ایران یکی از فعال‌ترین کشورها 

از نظر حجم همکاری علمی اعلام شده است.
پوشش مهم‌ترین چالش‌های علمی خلیج فارس

نایب‌رئیس کمیســیون منطقه‌ای  اقیانوس‌شناسی بین‌دولتی 
یونســکو ادامه داد: ایــن مجموعه موضوعاتــی چون تنوع 
زیستی، بوم‌سازگان‌های حساس )مرجان و مانگرو(، آلودگی 
دریایی، تغییرات اقلیمــی، فرایندهای بیوژئوشــیمیایی، و 
مدل‌سازی‌های مرتبط با شــیلات و اقیانوس‌شناسی را در بر 
می‌گیرد؛ حوزه‌هایی که از دید پژوهشگران، نیازمند توجه و 

مطالعه بیشتر در خلیج‌فارس بوده‌اند. 
»قائمی« در پایان خاطرنشــان کرد: بر پایه ارزیابی‌های اولیه، 
برخی مقالات این شماره ویژه از هم‌اکنون مورد استناد قرار 
گرفته‌اند و انتظار می‌رود با توجه به ماهیت تخصصی موضوع، 
میزان ارجاعات در سال‌های آینده افزایش یابد. این مجموعه 
علاوه بر ایجاد مرجع علمی معتبر برای پژوهشــگران، گامی 
مؤثر در تقویت دیپلماســی علمی منطقه‌ای و ارتقای جایگاه 
پژوهش‌های ایران در شبکه جهانی اقیانوس‌شناسی به‌شمار 

می‌رود. 
پژوهشگران و محققان معتقدند که به‌دلیل اهمیت خلیج‌فارس 
در معادلات زیست‌محیطی، اقلیمی، اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
منطقه، این شماره بی‌شک به‌عنوان یک مرجع پایه در اختیار 
پژوهشگران، دانشگاه‌ها، سازمان‌های محیط‌زیست و نهادهای 
سیاســت‌گذار قرار خواهد گرفت. انتشار این ویژه‌نامه نشان 
می‌دهد که خلیج‌فارس، علاوه بر اهمیــت راهبردی، اکنون 
بیش از هر زمان دیگر در کانون توجه علمی جهان قرار گرفته 
و ایران نیز با اتکا به توان پژوهشــی خود، ســهم مؤثری در 

شکل‌دهی به این گفتمان علمی جهانی دارد.

اهمیت انتشار ویژه‌نامه علمی خلیج‌فارس
خلیج‌فــارس، به‌عنوان دریایی کم‌عمق حاشــیه‌ای اقیانوس 
هند و میزبان بزرگ‌ترین ذخایــر هیدروکربنی جهان، یکی 
از مهم‌ترین مسیرهای اســتراتژیک جهانی است. بااین‌حال، 
علی‌رغم تغییرات گسترده در بیوژئوشیمی و اکوسیستم‌های 
آن-از جمله آلودگی‌های نفتی، گرم‌شــدن آب‌ها و از دست 
رفتن تنوع‌زیستی- این منطقه از سوی اقیانوس‌شناسان مدرن 
تا حد زیادی نادیده گرفته شده اســت. دانش موجود درباره 
ویژگی‌های اقیانوســی و اکولوژیک آن، به‌ویژه در مقایسه با 
ســایر دریاهای حاشیه‌ای، بســیار محدود است. این شماره 
ویژه که شامل مجموعه‌ای از مقالات پژوهشی از پروژه‌های 
بین‌المللی و میان‌رشته‌ای است، تلاشی هدفمند برای پر کردن 

این خلأ دانشی به‌شمار می‌رود.
انتشــار این شــماره ویژه، فراتر از ارزش علمی، پیامدهای 
ژئوپلیتیکی و زیســت‌محیطی عمیقــی دارد. خلیج‌فارس با 
مســاحت تقریبی ۲۵۱٬۰۰۰کیلومتر مربع و عمق متوســط 

تنها ۵۰متر، به دلیل موقعیت اســتراتژیک خــود- از جمله 
تنگه‌هرمز- همیشــه در کانــون توجه قدرت‌هــای جهانی 
بوده است. با‌این‌حال، کمبود داده‌های علمی معتبر، اغلب به 
سوءتفاهم‌ها و سیاست‌گذاری‌های ناکارآمد منجر شده است. 
این مجموعه مقالات، با ارائه شواهدی مبتنی بر داده، می‌تواند 
مبنایی برای مدل‌سازی‌های پیش‌بینی تغییرات اقلیمی باشد و 
به کاهش ریسک‌های زیست‌محیطی مانند اسیدی‌شدن آب‌ها 

یا مرگ مرجان‌ها کمک کند.
در بعد اقتصادی، خلیج‌فارس بیش از ۵۰درصد صادرات نفت 
جهان را از طریق خود عبور می‌دهد، اما اکوسیســتم شکننده 
آن- شامل بیش از ۸۰۰گونه ماهی و جنگل‌های مانگرو- در 
معرض تهدید مستقیم فعالیت‌های نفتی است. تحلیل مقالات 
نشان می‌دهد که زمان ماندگاری آب در خلیج فارس حدود 
۲.۵سال است که این امر حساسیت آن را به آلاینده‌ها افزایش 
می‌دهد. پیشنهاد پژوهشــگران، ایجاد شــبکه‌های نظارت 
مشترک بین‌المللی است تا داده‌های واقعی‌زمان جمع‌آوری 

شود.

توسعه دیپلماسی فرهنگی و علمی
یکی از جنبه‌های برجسته این انتشــار، نقش محوری ایران 
در رهبری علمی آن است. با ویراســتاری دکتر مریم قائمی 
از مؤسسه ملی اقیانوس‌شناسی ایران، این شماره ویژه نه‌تنها 
دانش فنی ایران را به نمایش می‌گذارد، بلکه فرصتی طلایی 
برای توسعه دیپلماسی فرهنگی و علمی فراهم می‌آورد. ایران، 
به‌عنوان کشوری با طولانی‌ترین ساحل در خلیج‌فارس )بیش 
از ۱۷۷۰کیلومتر(، از دیرباز نگهبــان تاریخی و فرهنگی این 
پهنه بوده است. نام »خلیج فارس« که ریشه در متون باستانی 
مانند هرودوت و نقشه‌های اســامی دارد، نمادی از هویت 
ملی ایران است و تلاش‌های مداوم برای حفظ آن –از جمله 
در سازمان ملل و مجامع علمی- بخشی از دیپلماسی فرهنگی 

تهران به‌شمار می‌رود.
این شماره ویژه، با تأکید بر داده‌های جمع‌آوری‌شده از سواحل 
ایرانی، جایگاه ایران را به‌عنوان پیشــرو در حفظ اکولوژیک 
خلیج‌فارس اثبات می‌کند. از طریق همکاری با پژوهشگران 
پاکستانی و سایر کشورها، ایران می‌تواند دیپلماسی علمی را 
گسترش دهد: برگزاری کنفرانس‌های مشترک، تبادل داده‌های 
ماهواره‌ای و پروژه‌های آموزشی. این رویکرد نه‌تنها به حل 
چالش‌های مشــترک مانند آلودگی نفتی کمک می‌کند، بلکه 
با برجسته‌ســازی نام »خلیج‌فارس« در منابع علمی معتبر، به 
تقویت روایت فرهنگی ایران در برابر تحریف‌های سیاســی 
می‌انجامد. در نهایت، این ابتکار می‌تواند به »دیپلماسی آبی« 
ایران تبدیل شود، جایی که علم و فرهنگ دست در دست هم، 

صلح و پایداری منطقه‌ای را تضمین کنند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

‌صیانت از نام خلیج‌فارس
 با دیپلماسی علمی-فرهنگی
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